
                                                                            

Cascavel, 13 de dezembro de 2023. 

 

 

Referência: Processo e-protocolo nº 21.024.891-9 

Pregão Eletrônico 0820/2023 – UNIOESTE/HUOP  

Pregão Eletrônico, do Tipo Menor preço por item, objetivando o registro de 
preço de equipamentos para ampliação de salas cirúrgicas/alas, para atender a 
demanda do Hospital Universitário do Oeste do Paraná. 

Ementa: Análise de pedido de recurso solicitando a desclassificação das empresas 
Next Medical. Móveis Andrade e Valmil Hospitalar para os itens 02, 03 e 11. 

 

I - DOS FATOS 

 

Trata-se de pedido de recurso enviado pela empresa Monteiro Antunes Insumos 
Hospitalares – MA Hospitalar, CNPJ. nº 04.078.043/0003-02, na licitação cujo objeto é o Pregão 
Eletrônico, do Tipo Menor preço por lote, objetivando o registro de preço de equipamentos para ampliação 
de salas cirúrgicas/alas do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP.  

No âmbito da análise técnica, os eventos delineados pela empresa recorrente e as 
contrarrazões apresentadas foram submetidos à avaliação da Equipe Técnica, competente para tal análise.  

Agora, direcionaremos nossa atenção para os esclarecimentos e manifestações 
relacionados à análise técnica, competência essa que recai sobre a equipe especializada. É relevante 
ressaltar que a pregoeira não possui conhecimento técnico específico para julgar os quesitos técnicos 
exigidos no Edital. Por essa razão, torna-se imperativo separar as competências no processo licitatório, 
garantindo assim o fiel cumprimento dos princípios que norteiam a Administração Pública."  

Neste sentido, a análise técnica dos produtos ofertados é realizada pela equipe a qual 
elaborou o estudo técnico e/ou termo de referência. 

 

II – DA APRECIAÇÃO 

 

Dito isto, segue parecer emitido pela equipe técnica:  

 

“Monteiro Antunes questiona Next Medical sobre:  

 Item 02: Foco Cirúrgico de Teto Duplo 

1 – (Grifo M.A) Edital solicita “quantidade mínima de 85 (oitenta e cinco) LEDs na sua 
composição”, no entanto segundo o manual, o item apresenta “contendo ao todo de 5 a 105 LEDs por 
cúpula”, não especificando a quantidade. 

O edital solicita que: 

- Quantidade mínima de 85 (oitenta e cinco) LEDs na sua composição 



                                                                            

 

Resposta: Conforme doc. tec. Pág. 4, considerando que são 210 leds para 2 cúpulas, 
logo, 105 por cúpula; atendendo ao edital. 

2 – (Grifo M.A) O Edital Solicita “O foco cirúrgico deverá possuir os seus comandos 
individuais por cúpula, em LCD com membrana em policarbonato de fácil higienização, garantindo assim 
maior resistência ao produto. Sendo eles: Liga/Desliga, Modo Endo, Ajuste de Temperatura de Cor e 
Dimmer (controle da intensidade luminosa 2 com pelo menos 8 graduações). “O Dimmer (controle da 
intensidade luminosa com pelo menos 8 graduações)” no manual, não específica o número de graduações, 
apenas relatas que são ajustadas para mais ou menos”. 

O edital solicita que: 

- O Dimmer (controle da intensidade luminosa com pelo menos 8 graduações) 

Conforme, MANUAL TETO E PAREDE_FOCO TETO INPROMED na pag. 47  

11.4. AJUSTANDO A INTENSIDADE LUMINOSA E TEMPERATURA DE COR  

Os Focos Cirúrgicos INPROMED permitem ajustar a intensidade luminosa e a 
temperatura de cor em 9 etapas de acordo com a necessidade do usuário. Para controle da intensidade 
luminosa, utilizar os botões (+) e (-) do Dimmer (Item 30) do Painel de Comando do foco. E para o ajuste da 
temperatura de cor, utilizar os botões (+) e (-) (Item 31). 

 

 Resposta: comprovado através de doc. técnica que o equipamento ofertado atende 
ao edital. 

Parecer técnico: O equipamento ofertado pela empresa NEXT MEDICAL, está em 
acordo com as características editalícias; sendo assim, tornam-se improcedentes, as solicitações da 
empresa MAH. 

 



                                                                            
Monteiro Antunes questiona Moveis Andrade sobre: 

ITEM 3 – CAMA ELÉTRICA HOSPITALAR 

1 - (Grifo M.A) O motivo pelo qual o edital pede a bateria de lítio faz sentido pois 
oferecem numerosas vantagens: têm uma maior densidade energética, maior eficiência e um ciclo de vida 
mais longo. As baterias de chumbo ácido permitem 1.500 ciclos de vida, enquanto a tecnologia das baterias 
de lítio oferece até 2.500 ciclos de vida. 

O edital solicita que: 

- Bateria interna com autonomia de pelo menos 100 movimentos, com sistema de 
comutação automática em caso de queda de energia ou desconexão da tomada. 

Resposta: Edital não solicita que seja bateria de lítio; 

2 - (Grifo M.A) Bateria com autonomia de pelo menos 100 movimentos, com sistema 
de comutação automática em caso de queda de energia ou desconexão da tomada. 

O Edital solicita que: 

“Bateria interna com autonomia de pelo menos 100 movimentos”. 

 

Resposta: conforme, MANUAL da Moveis Andrade- Familia de Cama Fowler Motorizada - 17ª Edição – 
2023 pag. 45; não atende o quesito mínimo estipulado pelo edital. 

Em diligência pelo site: 
https://consultas.anvisa.gov.br/#/saude/25351176565200930/?numeroRegistro=80380120002- comprovado 
em 12/12/23- as 11h. 

3 - (Grifo M.A) Apontam os ganchos de fixação 

O edital solicita que: 

Ganchos laterais para colocação de bolsas e dispositivos urinários em ambos os 
lados;  

Resposta: conforme MANUAL da Moveis Andrade- Familia de Cama Fowler 
Motorizada - 17ª Edição – 2023 pag. 68, atende ao edital. 

4- (Grifo M.A) 01 (um) colchão compatível com a capacidade e dimensões da cama, 
com no mínimo 12 cm de espessura densidade 28 ou superior, revestido por material impermeável isento de 
qualquer tipo de látex em sua composição não ultrapassando 10kg. 

O edital solicita que: 

01 (um) colchão compatível com a capacidade e dimensões da cama, com no mínimo 
12 cm de espessura densidade 28 ou superior, revestido por material impermeável isento de qualquer tipo 
de látex em sua composição não ultrapassando 10kg. 



                                                                            
No catálogo 2567 pag. 2 

 

ACESSÓRIOS*: 01 (um) colchão compatível com a capacidade e dimensões da 
cama, com no mínimo 12 cm de espessura densidade 28 ou superior, revestido por material impermeável 
isento de qualquer tipo de látex em sua composição não ultrapassando 10kg e cobertura retardante de fogo. 

Resposta: Conforme catálogo, atende ao edital. 

Parecer técnico: O equipamento ofertado pela empresa MOVEIS ANDRADE, está em 
desacordo com as características editalícias; sendo assim, tornam-se procedentes parcialmente, as 
solicitações da empresa MAH. 

-Solicito cancelamento do ITEM 3 – CAMA ELÉTRICA HOSPITALAR; para 
readequação de descritivo, e inclusão em processo futuro; será cancelado para avaliar a possibilidade de 
solicitação de amostra, devido à complexidade do item, tendo em vista que não é possível comprovar todas 
as características exigidas em edital, através de catálogo/manual. 

Monteiro Antunes questiona Valmil Hospitalar sobre: 

ITEM 11 – MONITOR MULTIPARAMÉTRICO 

1 - (Grifo M.A) Edital solicita: “Capaz de realizar aquisição de ECG de 12 derivações e 
imprimir o exame.”  

O item apresentado imprime via conexão a impressora da rede, conforme descrito no 
manual “Envio de dados à impressora da rede; muitos comandos de impressão enviados à impressora da 
rede.”. 

O edital solicita que: 

- Capaz de realizar aquisição de ECG de 12 derivações e imprimir o exame. 



                                                                            

 

 

Resposta: Conforme manual, pag. 90 e 39, é capaz de imprimir pelo monitor, e, 
compartilhar com a rede. (atende ao edital) 

2 - (Grifo M.A) O item apresenta conexão com somente central de monitores, não fala 
nada sobre conexão com ventiladores no manual.  

O edital solicita que: 

Capacidade de comunicação com outros dispositivos médicos, monitores 
hemodinâmicos, ventiladores etc. 

Conforme manual pag. 233  



                                                                            

Resposta: Conforme manual, pag. 233, é capaz de comunicação, inclusive, com ventiladores. (atende ao 
edital). 

3 - (Grifo M.A) O item possui apenas 02 pressões invasivas.  

O edital solicita que: 

Deve ter a possibilidade de medir ao menos 02 temperaturas; Faixa de medição de 0 
a 45ºC. Pressão Invasiva: 2 pressões invasivas, 

 

Conforme catálogo. pag. 2, possui 03(IBP) pressões invasivas. 

Resposta: atende ao edital. 

4 - (Grifo M.A) O edital solicita: “Possibilidade de expansão para uso simultâneo de 
até 07 pressões invasivas.” 

O edital solicita que: 

Possibilidade de expansão para uso simultâneo de até 07 pressões invasivas; 



                                                                            

 

Conforme manual pag. 427=(Smart Expansion Unit, para 4 multi sockets AA-374P); 
ou seja, possui 03 + possibilidade de expansão pra mais 4...(chegando a 7 pressões invasivas).   

Conforme manual pag. 27- Soquete AA (QI-374P) Para a unidade de expansão inteligente AA-372P ou AA-
374P.(local do monitor onde será conectado para ampliação) 

Resposta: atende ao edital. 

5 - (Grifo M.A) O edital solicita: “Impedância do sensor. Transmissão Neuromuscular – 
TNM. Estimulação: Controle de estímulo do módulo TNM com teclas no dispositivo e em teclas virtuais no 
monitor”.  

“O item apresentado não apresenta TNF”. 

O edital solicita que: 

Deve permitir a detecção de impedância do sensor. Transmissão Neuromuscular – 
TNM. Estimulação: 

Controle de estímulo do módulo TNM com teclas no dispositivo e em teclas virtuais no 
monitor. 

 

  



                                                                            
 

 

Conforme manual pag. 504- Módulo TNM AF-101P 

Resposta: atende ao edital. 

Parecer técnico: O equipamento ofertado pela empresa VALMIL HOSPITALAR, está 
em acordo com as características editalícias; sendo assim, tornam-se improcedentes, as solicitações da 
empresa MAH. 

EDSON MARCOS GONCALVES 

           Equipe técnica” 

 

Considerando a alegação da recorrente, a contrarrazão apresentada, o entendimento 
e parecer da equipe técnica, bem como a análise dos autos, a classificação das empresas Next Medical e 
Valmir Hospitalar para os itens 02 e 11 será mantida. Entretanto, identificou-se a necessidade de 
cancelamento do item 03, com vistas à posterior inclusão da exigência de amostra do equipamento. Esta 
decisão é respaldada pela complexidade do produto, cujas características são de difícil comprovação por 
meio de manuais e catálogos. 

A inclusão da exigência de amostra visa garantir o atendimento aos requisitos 
técnicos e especificações do edital. Além disso, permite avaliar o desempenho do equipamento em 
condições reais de operação, minimizando riscos financeiros ao verificar antecipadamente a adequação do 
equipamento às necessidades da organização, especialmente considerando a magnitude da compra. Essa 
abordagem visa assegurar a qualidade, desempenho e conformidade do produto, contribuindo para uma 
decisão embasada e assertiva no processo de aquisição em larga escala. 

 

III – CONCLUSÃO 

 

Diante do exposto, recebo o presente recurso, por ser tempestivo, negando-lhe 
parcialmente provimento. 

Submeto à elevada apreciação do Diretor Geral, levando em consideração os 
apontamentos desta subscritora. 

 

Atenciosamente, 

 

Andressa Folchini 

Pregoeira 


